

BILANCIO CEE 2014

t²i - trasferimento tecnologico e innovazione scarl

Stato patrimoniale attivo		31/12/2014
B	Immobilizzazioni	1.389.035,93
BI	Immobilizzazioni immateriali	651.823,94
	Valore lordo	651.823,94
	Totale immobilizzazioni immateriali	651.823,94
BII	Immobilizzazioni materiali	554.749,76
	Valore lordo	3.027.299,58
	Ammortamenti(fondo ammortamento)	-2.472.549,82
	Totale immobilizzazioni materiali	554.749,76
BIII	Immobilizzazioni finanziarie	182.462,23
	Altre immobilizzazioni finanziarie	182.462,23
	Totale immobilizzazioni finanziarie	182.462,23
	Totale immobilizzazioni	1.389.035,93
C	Attivo circolante	3.423.841,61
CII	Crediti	3.411.233,87
	entro l'esercizio successivo	2.698.783,30
	oltre l'esercizio successivo	712.450,57
	Totale crediti	3.411.233,87
CIV	Disponibilità liquide	12.607,74
	Totale disponibilità liquide	12.607,74
	Totale attivo circolante	3.423.841,61
D	Ratei e risconti	199.306,34
	Totale ratei e risconti	199.306,34
Totale attivo		5.012.183,88
A	Patrimonio netto	705.763,33
AI	Capitale	250.000,00
AVII	Altre riserve, distintamente indicate	454.777,12
	Varie altre riserve	454.777,12
	Totale altre riserve distintamente indicate	454.777,12
AIX	Utile (perdita) dell'esercizio	986,21
	Utile (perdita) dell'esercizio	986,21
	Utile (perdita) residua	986,21
	Totale patrimonio netto	705.763,33
C	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.116.523,96
D	Debiti	3.150.960,93
	entro l'esercizio successivo	3.150.960,93
	Totale debiti	3.150.960,93
E	Ratei e risconti	38.935,66
	Totale ratei e risconti	38.935,66
Totale passivo		5.012.183,88
Conti d'ordine		31/12/2014

Conto economico

31/12/2014

A	Valore della produzione	4.250.392,30
A1	ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.181.152,90
A5	altri ricavi e proventi	1.069.239,40
	altri	1.069.239,40
	Totale altri ricavi e proventi	1.069.239,40
	Totale valore della produzione	4.250.392,30
B	Costi della produzione	4.118.395,80
B6	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	63.329,83
B7	per servizi	1.470.405,96
B8	per godimento di beni di terzi	264.101,55
B9	per il personale	2.107.136,17
B9a	salari e stipendi	1.494.857,94
B9b	oneri sociali	481.778,97
B9c	trattamento di fine rapporto	130.499,26
	Totale costi per il personale	2.107.136,17
B10	ammortamenti e svalutazioni	183.993,35
B10a	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	49.314,77
B10b	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	99.000,94
B10d	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	35.677,64
	Totale ammortamenti e svalutazioni	183.993,35
B14	oneri diversi di gestione	29.428,94
	Totale costi della produzione	4.118.395,80
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	131.996,50
C	Proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17-bis)	-23.225,29
C16	altri proventi finanziari	5.519,12
C16d	proventi diversi dai precedenti	5.519,12
	altri	5.519,12
	Totale proventi diversi dai precedenti	5.519,12
	Totale altri proventi finanziari	5.519,12
C17	interessi e altri oneri finanziari	28.744,41
	altri	28.744,41
	Totale interessi e altri oneri finanziari	28.744,41
	Totale proventi e oneri finanziari	-23.225,29
E	Proventi e oneri straordinari (20 - 21)	0,00
E20	proventi	0,00
	differenza positiva da arrotondamenti all'unità di euro	0,00
	Totale proventi straordinari	0,00
	Totale proventi e oneri straordinari	0,00
	Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D +- E)	108.771,21
22	Imposte sul reddito dell'esercizio	107.785,00
	imposte correnti	105.004,00
	imposte differite	2.781,00
	Totale imposte sul reddito dell'esercizio	107.785,00
23	Utile (perdita) dell'esercizio	986,21

IL PRESIDENTE
(Vendemiano Sartor)

BILANCIO CEE 2014

t²i - trasferimento tecnologico e innovazione scarl

Stato patrimoniale attivo

31/12/2014

A	Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0,00
	Parte da richiamare	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Parte richiamata	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0,00
B	Immobilizzazioni	1.389.035,93
BI	Immobilizzazioni immateriali	651.823,94
	Valore lordo	651.823,94
	AVVIAMENTO	660.000,00
	MANUTENZIONE STRAORD. BENI DI TERZI	159,00
	SOFTWARE	4.655,90
	COSTI PLURIENNALI C/CTR CCIAA	6.982,00
	ONERI PLURIENNALI	16.723,04
	F.DO AMM.TO SOFTWARE	0,00
	F.DO COSTI MANUT.CESPITI	0,00
	F.DO COSTI PLUR.LI	0,00
	F.DO AMM.SOFTWARE NON DEDUC.	0,00
	F.DO AMM. COSTI PLURIENNALI	0,00
	F.DO AMMORTAM. AVVIAMENTO	-36.696,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Ammortamenti(fondo ammortamento)	0,00
	ANNULLATO-SW	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Svalutazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	651.823,94
BII	Immobilizzazioni materiali	554.749,76
	Valore lordo	3.027.299,58
	IMPIANTI E MACCHINARI SPECIFICI	1.466.299,47
	IMPIANTI E MACH.SPEC. C/CTR CCIAA	34.635,62
	MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO	197.895,13
	MACCHINE ELETTRONICHE	538.864,87
	AUTOMEZZI	18.098,34
	BENI C/UNIT.INF.516,46 EURO	6.802,45
	ATTREZZATURA	744.272,55
	MACCHINE ELETTR. C/CTR CCIAA	12.463,50
	ATTREZZATURE C/CTR CCIAA	7.967,65
	Personalizzazione automatica	0,00
	Ammortamenti(fondo ammortamento)	-2.472.549,82
	F.DO AMM.TO IMPIANTI	-1.158.756,04
	F.DO AMM.IMPIANTI NON DEDUC.	0,00
	F.DO AMM.IMP.E MACC.SPEC.C/CTR CCIAA	-12.988,38
	F.DO AMM.TO MOBILI E MACCHINE UFF.	-184.337,34
	F.DO AMM.TO MACCHINE ELETTRONICHE	-519.521,09

	F.DO AMM.TO AUTOMEZZI	-18.098,34
	F.DO AMM.TO BENI UNIT. INF.516,46	-6.802,45
	F.DO AMM.TO ATTREZZATURA	-560.457,71
	F.DO AMM.MOBILI/MACCH.NON DEDUC.	-850,52
	F.DO AMM.MACCH.ELETTR.NON DEDUC.	-13,44
	F.DO AMM.AUTOMEZZI NON DEDUC.	0,00
	F.DO AMM.BENI INF.516,46 NON DEDUC.	0,00
	F.DO AMM. ATTREZZATURE NON DEDUC.	-599,78
	F.DO AMMORT.MACCH.ELETTR.C/CTR CCIAA	-6.842,10
	F.DO AMMORT.ATTREZZ. C/CTR CCIAA	-3.282,63
	Personalizzazione automatica	0,00
	Svalutazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale immobilizzazioni materiali	554.749,76
BIII	Immobilizzazioni finanziarie	182.462,23
	Crediti	0,00
	entro l'esercizio successivo	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	oltre l'esercizio successivo	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale crediti	0,00
	Altre immobilizzazioni finanziarie	182.462,23
	POLIZZA ALLIAZ TFR	182.462,23
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	182.462,23
	Totale immobilizzazioni	1.389.035,93
C	Attivo circolante	3.423.841,61
CI	Rimanenze	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale rimanenze	0,00
CII	Crediti	3.411.233,87
	entro l'esercizio successivo	2.698.783,30
	CLIENTI SALDO AVERE	0,00
	CLIENTI SALDO DARE	1.123.846,05
	CREDITI V/FORNITORI	0,00
	CLIENTI C/FATT. DA EMETTERE	183.146,15
	CLIENTI CONCORDATI	0,00
	EFFETTI ATTIVI ALL'INCASSO	0,00
	F.DO SVALUTAZIONE CREDITI	-35.677,64
	F.DO SVALUTAZIONE CRED. CONCORDATI	0,00
	CLIENTI C/PREAVV.	0,00
	CREDITI IRES/IRAP	71.778,31
	IVA C/ACQUISTI	0,00
	CREDITI PER IVA	6.673,00
	RIT.D'ACC. 4% (CCIAA)	0,00
	RIT.D'ACC. 4% (ALTRI CONTRIB.)	0,00
	RIT.D'ACC.INT.ATTIVI BANCARI/POSTALI	0,00
	RIT.D'ACC. INT.ATTIVI TITOLI	0,00
	RIT.D'ACCONTO	0,00
	IRPEG/ILOR C/ANTICIPI	0,00
	PATRIMONIALE C/ANTICIPI	0,00
	IRAP C/ANTICIPI	50.254,69
	INAIL C/ANTICIPI	0,00
	DEPOSITI CAUZIONALI	13.367,76

	CREDITI DIVERSI	1.379.170,74
	FORNITORI C/ANTICIPI	0,00
	CREDITI V/CCIAA	0,00
	CREDITI DA CLIENTI PUNTO UNI	0,00
	CREDITO V/CCIAA CONTRIB.C/IMPIANTI	0,00
	COMUNITA' EUROPEA	0,00
	TITOLI C/RIMANENZE INIZIALI	0,00
	TITOLI C/RIMANENZE FINALI	0,00
	TESORERIA POLESINE C/TRANSITORIO	0,00
	INTESA BCI SPA C/PROGETTI COMUNIT.	0,00
	BANCA INTESA INFR.SVILUPPO SPA	0,00
	SOSPESO DI CASSA PER L'ECONOMATO	0,00
	CASSA PUNTO UNI	0,00
	ERARIO C/IVA	0,00
	IVA C/VENDITE	0,00
	ERARIO C/SOST.TFR	0,00
	DEBITI PER IMPOSTE	-105.004,00
	BONUS D.L. 66/2014	1.833,94
	INAIL C/CONTRIBUTI	3.550,72
	INPS C/CO.CO.PROG.	-5.387,73
	CREDITO V/INPS FERIE/PERM	11.231,31
	Personalizzazione automatica	0,00
	oltre l'esercizio successivo	712.450,57
	CREDITI IRPEG/ILOR CHIESTI A RIMB.	0,00
	CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE	8.804,00
	CREDITI RIMB.IRES DL201	12.634,57
	CREDITI DIVERSI OLTRE L'ESERCIZIO	691.012,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale crediti	3.411.233,87
CIII	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00
CIV	Disponibilità liquide	12.607,74
	C/C POSTALE	0,00
	UNICREDIT BANCA TT.93643508	0,00
	UNICREDIT BANCA t2i 103018805	10.899,40
	CARTA PREPAGATA UNICREDIT	541,28
	CASSA	1.167,06
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale disponibilità liquide	12.607,74
	Totale attivo circolante	3.423.841,61
D	Ratei e risconti	199.306,34
	RATEI ATTIVI	0,00
	RISCONTI ATTIVI	68.042,21
	COSTI ANTICIPATI	131.264,13
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale ratei e risconti	199.306,34
	Totale attivo	5.012.183,88
A	Patrimonio netto	705.763,33
AI	Capitale	250.000,00
	CAPITALE SOCIALE	250.000,00
	Personalizzazione automatica	0,00
AII	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0,00

	Personalizzazione automatica	0,00
AIII	Riserve di rivalutazione	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
AIV	Riserva legale	0,00
	RISERVA LEGALE	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
AV	Riserve statutarie	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
AVI	Riserva per azioni proprie in portafoglio	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
AVII	Altre riserve, distintamente indicate	454.777,12
	Riserva straordinaria o facoltativa	0,00
	RISERVA STRAORDINARIA	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva ammortamento anticipato	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva per acquisto azioni proprie	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva azioni (quote) della società controllante	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Versamenti in conto aumento di capitale	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Versamenti in conto capitale	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Versamenti a copertura perdite	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva da riduzione capitale sociale	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva avanzo di fusione	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserva per utili su cambi	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	differenza da arrotondamenti all'unità di Euro	0,00
	Differenza da arrotondamenti (Patrimoniale)	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserve da condono fiscale	0,00
	Riserve da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserve da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserve da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Riserve da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale riserve condono fiscale	0,00
	Varie altre riserve	454.777,12

	RISERVA DA CONFERIMENTO	454.777,12
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale altre riserve distintamente indicate	454.777,12
AVIII	Utili (perdite) portati a nuovo	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
AIX	Utile (perdita) dell'esercizio	986,21
	Utile (perdita) dell'esercizio	986,21
	Copertura parziale perdita d'esercizio	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Utile (perdita) residua	986,21
	Totale patrimonio netto	705.763,33
B	Fondi per rischi ed oneri	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale fondi per rischi ed oneri	0,00
C	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.116.523,96
	F.DO T.F.R. DIPENDENTI	934.061,73
	FDO TRF ROVIGO	182.462,23
	Personalizzazione automatica	0,00
D	Debiti	3.150.960,93
	entro l'esercizio successivo	3.150.960,93
	CREDITO X ANTIC.T.F.R.	0,00
	CREDITO PER ANTIC. TFR	0,00
	TESORERIA	1.739.658,82
	BANCA C/C RICEVUTE BANCARIE	0,00
	CARTA DI CREDITO AMERICAN EXPRESS	188,50
	CARTA DI CREDITO CartaSi	1.027,01
	CLIENTI C/ANTICIPI	0,00
	FORNITORI C/FT.-DOC. DA RICEVERE	21.098,04
	DEBITI V/CLIENTI	984,57
	CLIENTI C/LAB. CHIMICO	0,00
	FORNITORI C/PR. (RIC.)	62.679,32
	FORNITORI C/DOC. FAT. (RIC.)	19.467,35
	FORNITORI C/DOC.FAT. (DA RIC.)	42.042,08
	ERARIO C/RITENUTE REDD.LAV.DIP.	78.052,80
	ERARIO C/RITENUTE LAV.AUTON.	28.063,69
	ERARIO C/RIT.CO.CO.	3.421,44
	IVA C/PRO-RATA PROVVISORIO	0,00
	ENTI PREVIDENZIALI	75.846,76
	INPS C/CONTR.LAV.AUTONOMI	1.444,32
	TRATTENUTE DIRIGENTI	0,00
	TRATTENUTE QUADRI	0,00
	ALTRI ENTI PREVIDENZIALI	0,00
	DIPENDENTI C/FERIE E PERMESSI	0,00
	DEBITO V/REVISORI E CONSIGL.	6.000,00
	DEBITI DIVERSI	29.621,06
	DEBITI V/FORNITORI=PREAVV.FORNITORI	-63.974,53
	DEBITO V/UNI	0,00
	DEBITI V/CCIAA	0,00
	DEBITI V/CCIAA ROVIGO	75.000,00
	DEBITO V/CCIAA ANTIC.CREDITO IMPOSTE	0,00
	COMUNITA' EUROPEA	0,00
	PARTNER PROG.FINANZIATI	39.600,98
	FORNITORI SALDO AVERE	996.819,81

	FORNITORI SALDO DARE	-6.081,09
	Personalizzazione automatica	0,00
	oltre l'esercizio successivo	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale debiti	3.150.960,93
E	Ratei e risconti	38.935,66
	RICAVI ANTICIPATI	0,00
	RATEI PASSIVI	0,00
	RISCONTI PASSIVI	0,00
	RISCONTO FDO DOTAZ. CCIAA	38.935,66
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale ratei e risconti	38.935,66
	Totale passivo	5.012.183,88

Conti d'ordine

31/12/2014

	Rischi assunti dall'impresa	0,00
	Fideiussioni	0,00
	a imprese controllate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese collegate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese controllate da controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	ad altre imprese	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale fideiussioni	0,00
	Avalli	0,00
	a imprese controllate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese collegate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese controllate da controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	ad altre imprese	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale avalli	0,00
	Altre garanzie personali	0,00
	a imprese controllate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese collegate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese controllate da controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	ad altre imprese	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale altre garanzie personali	0,00

Garanzie reali	0,00
a imprese controllate	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
a imprese collegate	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
a imprese controllanti	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
a imprese controllate da controllanti	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
ad altre imprese	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
Totale garanzie reali	0,00
Altri rischi	0,00
crediti ceduti	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
altri	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
Totale altri rischi	0,00
Totale rischi assunti dall'impresa	0,00
Impegni assunti dall'impresa	0,00
merce da ricevere	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
merce da consegnare	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
altro	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
Totale impegni assunti dall'impresa	0,00
Beni di terzi presso l'impresa	0,00
merci in conto lavorazione	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
altro	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
Totale beni di terzi presso l'impresa	0,00
Altri conti d'ordine	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
Totale altri conti d'ordine	0,00

Conto economico

31/12/2014

A	Valore della produzione	4.250.392,30
A1	ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.181.152,90
	RICAVI PER SERVIZI V/CCIAA	0,00
	RICAVI DA DIFFUSIONE NORMATIVE	17.993,47
	RICAVI DA MARCHI E BREVETTI	145.503,20
	SERVIZI ASSIST. E SVIL.SOFTWARE	72.410,00
	SERVIZI INTERNET	0,00
	RICAVI DA ATTIVITA' DI PROGETTI	0,00
	CONSUL. QUALITA'-SICUREZZA-AMBIENTE	48.491,48

	SERVIZI LABORATORI CERT	853.219,84
	SERVIZI/CONSUL. LAB. ASOLO	45.500,00
	AFFITTI E NOLEG.AULE ROVIGO	14.641,00
	RICAVI PER SERVIZI E PROG. ROVIGO	125.318,04
	RICAVI DA CORSI DI FORMAZIONE	128.018,15
	RICAVI DA CORSI F.S.E.	533.463,15
	RICAVI DA CORSI PER AZIENDE E TERZI	71.980,00
	RICAVI DA CORSI PER CCIAA	400,00
	RICAVI DA INIZIATIVE UNIVERSITARIE	0,00
	RETTIFICHE DA VERIFICHE C.FSE	-243,80
	RICAVI E CTR DA PROGETTI FORMATIVI	14.707,83
	CONFERENZE E SEMINARI	0,00
	PUBBLICAZ.E PROVENTI ATTIVITA'RIC.	0,00
	CTR E RIC. PER PROGETTI R&S	601.542,19
	CTR E RIC. PER PROGETTI "POLICY"	412.225,97
	RETTIFICHE CONTRIBUTO PART.PROGETTI	790,21
	RICAVI DA CONSUL. E ATTIVITA' PROG.	95.192,17
	RETTIFICHE DI RICAVI	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
A2	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
A3	variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
A4	incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
A5	altri ricavi e proventi	1.069.239,40
	contributi in conto esercizio	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	altri	1.069.239,40
	CONTRIBUTO PER CERT	0,00
	CONTRIBUTO CONSORTILE CCIAA	1.000.000,00
	QUOTE ASSOC. ASSOCIAZIONI E BANCHE	0,00
	CONTRIBUTO CCIAA C/IMPIANTI	0,00
	ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI	55,75
	ALTRI RICAVI E PROVENTI	35.863,96
	OMAGGI DA FORNITORI	0,00
	PLUSVALENZE DA VENDITA CESPITI	0,00
	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	33.319,69
	RETTIFICHE DI COSTI	0,00
	PLUSVALENZA VENDITA CESPITI NON TAS.	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale altri ricavi e proventi	1.069.239,40
	Totale valore della produzione	4.250.392,30
B	Costi della produzione	4.118.395,80
B6	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	63.329,83
	COSTI PER MATERIALI LABOR.CERT	59.234,70
	AUSILII DIDATTICI	1.144,23
	COSTI X MATERIALI VARI	2.950,90
	Personalizzazione automatica	0,00
B7	per servizi	1.470.405,96
	LAV. ESTERNE, CONVENZ., CONTR. ASSIST.	79.588,59
	ALTRE SPESE PER LABORATORI	6.540,44
	CONTRATTI ASSIST/AGGIORN. E ACCRED.	20.265,21

MANUTENZIONE BENI DI PROPRIETA'-CERT	32.417,53
MANUTENZIONE BENI DI TERZI -CERT	3.672,13
SERVIZI PER LABORATORI	2.278,60
COSTO AUTOMEZZI LABORATORI	1.659,83
COSTI PER AFFITTI E NOL.AULE ROVIGO	0,00
COSTI PER MARCHI E BREVETTI	7.585,82
CONTRATTI ASSIST. E AGGIORNAMENTO	1.606,73
MANUTENZIONE BENI DI PROPRIETA'	0,00
MANUTENZIONE BENI DI TERZI	0,00
COSTI PER DIFFUSIONE NORMATIVE	13.946,24
COSTI PER LABORATORIO ASOLO	20.024,43
SPESE FORMAZ.VITTO,ALLOGGIO,RS	9.442,21
ALTRE SPESE PER FORMAZ./CONVENZIONI	28.001,49
SOFTWARE E PROCEDURE INFORMATICHE	199,44
SERVIZI PER PROGETTI	17.371,00
SPESE PER CONFERENZE E SEMINARI	0,00
SPESE PER PUBBLICAZIONI	0,00
COSTI PER DIFFUSIONE INFORMAZIONI	0,00
SPESE PER PROGETTI ROVIGO	17.706,80
SPESE PER PARTECIPAZ.PROGETTI	114.557,01
ALTRE SPESE VITTO/ALLOGGIO E RS.	6.166,46
CONSULENZE PER LA GESTIONE	7.410,00
DOCENZE OCCASIONALI	62.068,00
DOCENZE	237.241,68
CONSULENZE/PRESTAZIONI OCCASIONALI	19.681,80
CONSULENZE E PRESTAZIONI	170.698,54
BORSE DI STUDIO, STAGES	21.600,00
COMPENSI CO.CO.PRO.	122.055,32
CTR.CARICO AZ. CO.CO.PRO.	24.326,80
SPESE VITTO/ALLOG. E RS. CO.CO.PRO.	3.349,02
COSTO INAIL COCOPRO	315,34
CONTRIBUTI CAR.AZ.LAV.AUT.eCOR SISTI	2.175,55
SERVIZI TELEFONICI,FAX,INTERNET	50.878,47
ENERGIA ELETTRICA, GAS, ACQUA	90.738,17
SERVIZI DI PULIZIA E VIGILANZA	38.114,90
SPESE POSTALI E SPEDIZIONI	12.456,55
ASSICURAZIONI	30.185,22
SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE	17.307,01
SPESE DI RAPPRESENTANZA	252,35
CONTRATTI ASSIST.E AGGIORNAM.	7.980,41
PARTECIP.CONVEGNI, FIERE, VIAGGI	0,00
SOFTWARE E PROC.INFORMATICHE	16.900,16
SPESE AUTO AZIENDALE	11.595,17
MANUTENZIONE BENI DI PROPRIETA'	2.628,17
MANUTENZIONE BENI DI TERZI	1.496,91
SPESE PER TRASFERTE	31.690,28
ADDESTRAMENTO/AGG.TO PROFESS.LE	210,00
INDENNITA' CHILOMETRICA	47.299,71
CTR.CARICO AZ. CO.CO.CO.	0,00
COMPENSI COLLAB.A PROG.	0,00
CONTRIBUTI LAV.AUTONOMI	0,00
PUBBLICITA' SU EMITTENTI PRIVATE	0,00
PUBBLICITA' SU QUOTIDIANI E PERIOD.	5.885,28
ALTRE SPESE DI PUBBLICITA'	2.316,80
COSTI X MATERIALE PUBBLICITARIO	4.849,19

	SPESE PER COMUNICAZIONE-UFF.STAMPA	30.000,00
	INDENNITA' E RIMB.SPESSE AMMINISTR.	7.167,39
	INDENNITA' E RIMB.SPESSE REVISORI	5.200,00
	ONERI BANCARI-POSTALI	1.301,81
	COSTI DI RICERCA E SVILUPPO	0,00
	COSTI PREAVVISI FT./DOC.-INCARICHI	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B8	per godimento di beni di terzi	264.101,55
	NOLEGGIO BENI STRUMENTALI	11.094,66
	NOLEGGI DI BENI STRUMENTALI	1.328,00
	AFFITTI AULE DIDATTICHE	371,97
	NOLEGGI BENI STRUM.PER PROGETTI	0,00
	AFFITTI E LOCAZIONI PASSIVE	241.753,79
	NOLEGGI DI BENI STRUM.VARI	9.553,13
	LEASING IMPIANTI/MACCHINARI	0,00
	SPESSE ACCESSORIE LEASING	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B9	per il personale	2.107.136,17
B9a	salari e stipendi	1.494.857,94
	STIPENDI LORDI	1.427.645,66
	STRAORDINARI LORDI	9.276,93
	INCENTIVAZIONI VARIE	0,00
	ALTRI ONERI A CARICO AZIENDA	57.935,35
	Personalizzazione automatica	0,00
B9b	oneri sociali	481.778,97
	CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA	476.004,13
	LAVORO INTERINALE	0,00
	COSTO INAIL A CARICO AZIENDA	5.774,84
	Personalizzazione automatica	0,00
B9c	trattamento di fine rapporto	130.499,26
	COSTO T.F.R. DIPENDENTI	106.845,29
	COSTO TFR A FDI PENS.COMPLEMENTARI	23.653,97
	Personalizzazione automatica	0,00
B9d	trattamento di quiescenza e simili	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B9e	altri costi	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale costi per il personale	2.107.136,17
B10	ammortamenti e svalutazioni	183.993,35
B10a	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	49.314,77
	AMMORTAMENTO SOFTWARE	7.791,75
	AMMORTAMENTO MANUT.STR.BENI TERZI	646,26
	AMMORTAMENTI ONERI PLURIENNALI	4.180,76
	AMMORTAM.COSTI PLURIEN. C/CTR CCIAA	0,00
	AMMORTAMENTO AVVIAMENTO	36.696,00
	AMMORTAMENTO SOFTWARE NON DEDUC.	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B10b	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	99.000,94
	AMMORTAMENTO IMPIANTI	47.976,18
	AMMORTAMENTO MOBILI/MACCH.	3.182,01
	AMMORTAMENTO ATTREZZATURA	36.973,09
	AMMORTAMENTO MACCH.ELETTRONICHE	10.598,05
	AMMORTAMENTO NON DEDUCIBILE	0,00
	AMMORTAMENTO ANTICIPATO IMPIANTI	0,00

	AMMORTAMENTO ANTICIPATO MOBILI/MACCH	0,00
	AMMORTAMENTO BENI C/UNIT.INF.MILIONE	0,00
	AMMORTAMENTO IMPIANTI NON DEDUC.	0,00
	AMMORTAMENTO MOBILI/MACCH.NON DEDUC.	147,21
	AMMORTAMENTO MACCH.ELETTR.NON DEDUC.	13,44
	AMMORT.BENI C/INF.516,46 NON DEDUC.	0,00
	AMMORTAMENTO ATTREZZATURE NON DEDUC.	110,96
	AMMORTA.MACCH.ELETTR. C/CTR CCIAA	0,00
	AMMORT.ATTREZ. C/CTR CCIAA	0,00
	AMM. IMP.E MACH.SPEC. C/CTR CCIAA	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B10c	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B10d	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	35.677,64
	ACCANTONAMENTO SVALUT.CREDITI	35.677,64
	ACCANT.SVAL.CRED.IN APPLIC.NORME TR.	0,00
	ACCANTON. CONTRIBUTI CCIAA	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale ammortamenti e svalutazioni	183.993,35
B11	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B12	accantonamenti per rischi	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B13	altri accantonamenti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
B14	oneri diversi di gestione	29.428,94
	RIVISTE, PUBBLICAZIONI, LIBRI	1.620,61
	ADESIONI ASSOCIATIVE	6.433,63
	CANCELLERIA	6.319,01
	IVA SU ACQUISTI RELAT.PRESTAZ.ESENTI	0,00
	IMPOSTE E TASSE (CC.GG.,COMUN.,PATR)	2.591,69
	PERDITE SU CREDITI CONCORSAI	0,00
	COSTI INDEDUCIBILI	8.362,87
	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	57,26
	COSTI COMP.ESERC.PRECEDENTE	1.234,78
	ONERI DIVERSI	11,23
	EROGAZIONI LIBERALI	100,00
	ARROT.SU CONVERS.VALUTA	3,67
	UTILE/PERD. SU CAMBI	0,00
	MINUSVALENZE VENDITA CESPITI	0,00
	MINUSVALENZE SU TITOLI	0,00
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	2.694,19
	ALTRI ONERI STRAORDINARI	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale costi della produzione	4.118.395,80
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	131.996,50
C	Proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17-bis)	-23.225,29
C15	proventi da partecipazioni	0,00
	da imprese controllate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	da imprese collegate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	altri	0,00

	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale proventi da partecipazioni	0,00
C16	altri proventi finanziari	5.519,12
C16a	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00
	da imprese controllate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	da imprese collegate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	da imprese controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	altri	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00
C16b	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00
	PLUSVALENZE SU TITOLI	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
C16c	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
C16d	proventi diversi dai precedenti	5.519,12
	da imprese controllate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	da imprese collegate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	da imprese controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	altri	5.519,12
	INTERESSI SU TITOLI DI STATO	0,00
	INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI	52,27
	INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI POSTALI	0,00
	INTERESSI SU RIMBORSI D'IMPOSTA	0,00
	INTERESSI ATTIVI SU CREDITI	5.466,85
	TITOLI C/VENDITE	0,00
	PLUSVALENZE DA VENDITA CESPITI	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale proventi diversi dai precedenti	5.519,12
	Totale altri proventi finanziari	5.519,12
C17	interessi e altri oneri finanziari	28.744,41
	a imprese controllate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese collegate	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	a imprese controllanti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	altri	28.744,41
	INTERESSI E ONERI FINANZIARI	25.488,56
	COSTI PER FIDEIUSSIONI	3.235,57
	INTERESSI DI MORA	20,28
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale interessi e altri oneri finanziari	28.744,41
	utili e perdite su cambi	0,00
	utili su cambi	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	perdite su cambi	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00

	Totale proventi e oneri finanziari	-23.225,29
D	Rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0,00
D18	rivalutazioni	0,00
D18a	di partecipazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
D18b	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
D18c	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale rivalutazioni	0,00
D19	svalutazioni	0,00
D19a	di partecipazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
D19b	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
D19c	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale svalutazioni	0,00
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00
E	Proventi e oneri straordinari (20 - 21)	0,00
E20	proventi	0,00
	plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	altri	0,00
	ALTRI PROVENTI STRAORDINARI	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	differenza positiva da arrotondamenti all'unità di euro	0,00
	Differenza da arrotondamenti (Economico)	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale proventi straordinari	0,00
	oneri	0,00
	minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	imposte relative ad esercizi precedenti	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	altri	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	differenza negativa da arrotondamenti all'unità di euro	0,00
	Differenza da arrotondamenti (Economico)	0,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	Totale oneri straordinari	0,00
	Totale proventi e oneri straordinari	0,00
	Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D +- E)	108.771,21
22	Imposte sul reddito dell'esercizio	107.785,00
	imposte correnti	105.004,00
	IRPEG	0,00
	ILOR	0,00
	IRAP	60.129,00
	IRES	44.875,00
	Personalizzazione automatica	0,00
	imposte differite	2.781,00
	IMPOSTE ANTICIPATE	2.781,00
	Personalizzazione automatica	0,00

imposte anticipate	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
proventi (oneri) da adesione al regime di trasparenza fiscale	0,00
Personalizzazione automatica	0,00
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	107.785,00

23 Utile (perdita) dell'esercizio 986,21

IL PRESIDENTE
(Vendemiario Sartor)





Treviso, 26 marzo 2015

Ai Sigg. Soci,

BILANCIO DI ESERCIZIO 2014

RELAZIONE SULLA GESTIONE

COSTITUZIONE

La società “t²i – trasferimento tecnologico e innovazione scarl” è stata costituita in data 2 gennaio 2014 dalle Camere di Commercio di Treviso e di Rovigo al fine di sostenere la priorità dello sviluppo economico territoriale attraverso la diffusione continua della innovazione, delle competenze avanzate e di servizi ad alto valore aggiunto. In t²i le Camere fondatrici hanno conferito completamente le preesistenti Aziende Speciali “Treviso Tecnologia” e “Polesine Innovazione”, anche con l'intento di avviare un importante progetto strategico volto a offrire su scala regionale i migliori servizi alle imprese in tema di sviluppo di competenze e di realizzazione di innovazione, attivando nel breve periodo sinergie operative, e sviluppando nel medio termine piani di investimento per lo sviluppo di un modello a rete efficiente ed efficace riferito al sistema camerale.

Il valore delle due Aziende Speciali conferite è stato determinato in base a perizie giurate di stima ai sensi dell'art. 2465 Codice Civile, e su cui è stato stabilito l'assetto societario della società nelle seguenti misure:

	CCIAA DI TREVISO	CCIAA DI ROVIGO	Totale Patrimonio t2i scarl
Conferimento Azienda Speciale TREVISO TECNOLOGIA	600.000		600.000
Conferimento Azienda Speciale POLESINE INNOVAZIONE		60.000	60.000
Conferimento in denaro		90.000	90.000
TOTALE VALORI CONFERITI	600.000	150.000	750.000
%	80%	20%	100%
di cui Capitale Sociale	200.000	50.000	250.000



Attualmente la società è presente nel territorio regionale con quattro sedi, negli spazi di

- *Villorba (TV)*: sede legale e operativa per servizi, formazione e amministrazione/direzione
- *Rovigo*: sede operativa per servizi, formazione e incubazione d'impresa
- *Rustignè di Oderzo (TV)*: laboratori di test e certificazione
- *Asolo (TV)*: laboratorio di Innovation Design – NeroLuce e incubazione d'impresa (con la Fondazione La Fornace dell'Innovazione)

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il bilancio di chiusura dell'esercizio 2014 costituisce il primo bilancio d'esercizio della società che, sviluppando nuove e significative sinergie tra le componenti delle Aziende Speciali conferite, non si riassume nella semplice sommatoria delle precedenti attività effettuate nei rispettivi territori di riferimento, ma esprime il complesso lavoro di integrazione effettuato in corso d'anno in termini di uniformità di procedure e unità di azione nello sviluppo di una rinnovata offerta di servizi verso le imprese.

Nella apposita successiva sezione della presente relazione si evidenzieranno i dettagli della situazione patrimoniale ed economica relativa all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 che presenta un Margine Operativo Lordo prodotto, prima della quota di ammortamenti, pari ad Euro 315.989 ed un Risultato netto d'esercizio, prima delle imposte, pari ad Euro 108.771.

Il risultato d'esercizio è in linea con quanto preventivato in sede di formazione di *business plan* nella fase progettuale dell'operazione di costituzione, tenuto conto che i costi economici e di processo sostenuti nella fase di integrazione delle due Aziende Speciali evidenzieranno ulteriori economie di scala a partire dai prossimi esercizi.

L'azienda si propone come *player* di mercato molto orientato all'autonomia gestionale pur offrendo una quota di servizi a carattere istituzionale, basati su progetti finanziati (locali, nazionali e internazionali) e sui contributi consortili da parte dei soci. Il *mix* di servizi proposti ha permesso di sviluppare un'articolata offerta, con importanti sviluppi in particolare nel territorio rodigino, primo ambito di mercato di allargamento di molti servizi precedentemente non presenti.

La situazione economica di grave crisi prolungata ha caratterizzato il mercato anche nel 2014, portando elevata incertezza nei piani di investimento delle imprese, con una conseguente contrazione del mercato dei servizi a valore aggiunto, anche nel caso di aziende performanti, soprattutto per l'area dei laboratori CERT – Prodotto, collegati direttamente al settore delle costruzioni. In generale, la riduzione degli investimenti in formazione e assistenza tecnica, è



derivata da difficoltà congiunturali delle aziende che ne hanno chiesto lo slittamento come da mancanza di chiari sviluppi temporali delle normative e degli standard.

Il risultato aggregato dei laboratori CERT è migliorativo (+12%) rispetto al risultato 2013, con evidenze importanti come

- Leggero miglioramento (+13,5% su 2013) del laboratorio Prodotto
- Crescita (+19,5% su 2013) dei servizi metrologici, con estensione di alcuni accreditamenti e acquisizione di importanti clienti anche multinazionali
- Acquisizione di nuovi clienti in area rodigina per vari servizi di analisi
- Consolidamento dei servizi di analisi del Laboratorio Agroalimentare, con la crescita delle analisi svolte per ValoreItalia (+9% su 2013)
- Riorganizzazione del laboratorio Chimico Industriale, con investimento organizzativo interno e la acquisizione di nuovi accreditamenti
- Crescita dei servizi di consulenza e assistenza tecnica in azienda, sviluppati a commessa

I servizi a valore aggiunto Infotech (Proprietà Intellettuale e Normativa Tecnica) hanno mantenuto un trend di crescita (+12% su 2013), integrati con offerta di consulenza personalizzata, sviluppando servizi direttamente in azienda e, in convenzione la CCIAA di Venezia, con aziende del territorio veneziano.

Le attività di innovazione e trasferimento tecnologico si sono realizzate con una crescita di servizi personalizzati (es. analisi prodotto, analisi di mercato, assistenza allo sviluppo di progettazione finanziata alle imprese) estesi a una significativa quota di aziende nuove clienti, derivanti anche da una mirata azione di *cross selling* interno.

Il 2014, come primo anno del nuovo settennato di programmazione europea, ha visto un notevole sforzo di creazione di partneriati internazionali e di sviluppo progettuale per la partecipazione a bandi, i cui risultati saranno rilevabili solo nel 2015 in molti casi.

Alla luce di alcuni nuovi strumenti regionali per lo sviluppo di competenze innovative, formazione continua e trasformazione aziendale, nel 2014 si sono sviluppati numerosi progetti formativi personalizzati e di assistenza tecnica in azienda. Queste iniziative hanno permesso di realizzare, e finanziare alle imprese, percorsi di affiancamento e *coaching* in azienda con grande efficacia, creando relazioni di partnership durature. Sono state realizzate molte azioni formative, di servizio e di supporto tecnico per la diffusione di una nuova cultura imprenditoriale, lo sviluppo di *startup* innovative e l'erogazione di assistenza tecnica nei diversi territori delle province di Treviso e Rovigo, in collaborazione con soggetti come Fondazione Cassa di Risparmio Padova e Rovigo ed Ente Parco Delta del Po. Su questo fronte si è avviato un importante progetto per la realizzazione



della nuova sede di t2i di Rovigo presso Censer e l'acquisizione presso MiSE di "incubatore Certificato", che sarà operativa dal secondo semestre 2015.

La gestione ha proseguito in continuità le linee di contenimento e miglioramento dei costi operativi, cogliendo sin dalla creazione alcune efficienze non ripetibili, rispetto alle aziende speciali preesistenti, come la riduzione degli Organi e il contenimento di alcuni costi istituzionali.

Si è lavorato per integrare in una unica azione di *cost cutting* e di revisione delle procedure di acquisizione di beni e servizi, parallelamente a tutti i processi di ciclo attivo e passivo. Alcuni esempi operativi:

- la minimizzazione dell'impatto di difficoltà organizzative (turnover di personale e assenze prolungate di figure senior per maternità) e operative (il setup di nuove attrezzature e laboratori) con soluzioni interne e revisione dei processi senza ricorrere a ulteriori figure esterne;
- la revisione di contratti stipulati con gruppi di acquisto per i servizi di energia elettrica e gas;
- l'aggiornamento di contratti di servizio, insieme allo sviluppo di nuove soluzioni organizzative per internalizzare prestazioni precedentemente acquistate
- l'integrazione del sistema di Certificazione Qualità per i servizi di formazione.

E' importante segnalare alcune voci di costo con impatto significativo sulla gestione, anche derivanti dalla nuova situazione societaria e da alcune condizioni operative conseguenti:

- valore elevati e fissi dei costi relativi ai – necessari – contratti di manutenzione delle principali macchine di laboratorio, ai materiali di consumo per i laboratori e alle utenze – alcuni laboratori sono particolarmente energivori;
- l'incidenza molto elevata degli affitti delle sedi, soggetto alla rivalutazione annuale ISTAT;
- la mancanza (nel 2014) di nuovi investimenti necessari ad allargare l'offerta del laboratorio e mantenere la sua competitività, ammortizzando la quota costante di costi connessi
- Gli interessi passivi bancari sulle anticipazioni di cassa, dovuti alla impossibilità di accedere alle condizioni precedente previste per le aziende speciali dalla convenzione di tesoreria camerale; per il periodo 01/04-31/12/2014 rappresentano un costo di € 25.489
- Ammortamenti sul maggior valore dei beni e dell'avviamento rilevato in sede di conferimento per la costituzione della nuova società, per il quale non ci si è avvalsi dell'opzione di affrancamento fiscale ai sensi dell'art. 176 comma 2 ter del TUIR poiché la relativa imposta sostitutiva avrebbe avuto un impatto rilevante in termini di *cash flow*; si rileva tra l'altro che l'opzione può anche essere effettuata nella dichiarazione dei redditi relativa all'anno 2015 e pertanto si rinvia al corrente esercizio ogni valutazione in merito.



Il risultato complessivo della società deriva comunque da un impegno costante nel rinnovare l'offerta, nell'attenzione ai temi emergenti e nella sperimentazione per una migliore e tempestiva risposta alle necessità del territorio in termini di informazione, formazione e servizi sul fronte della innovazione a 360°, insieme al miglioramento continuo nella gestione dei processi operativi, in particolare in tempi di profonda crisi economica. Questi risultati si basano su continui investimenti, autofinanziati nell'ambito di progetti e commesse, in attrezzature, competenze e capitale relazionale con le singole imprese, il mondo associativo e istituzionale, locale e internazionale.

In generale, va segnalata la forte spinta allo sviluppo e proposta di contenuti innovativi attraverso l'organizzazione di eventi, workshop e seminari per l'animazione e la diffusione di una cultura di impresa innovativa e orientata su scala globale.

L'Organizzazione di t2i ha visto il consolidamento nel 2014 del ruolo dei primi livelli della azienda attraverso la

- Gestione diretta di un'area nella riduzione e controllo dei costi, attraverso l'analisi mirata delle attività di acquisto di beni e servizi, anche se inquadrata in attività finanziate, con una visione completa di ciclo attivo e passivo;
- Gestione dell'attività relativa agli acquisti di beni e servizi per le attività istituzionali, con l'applicazione del Codice dei Contratti, per garantire i principi comunitari della trasparenza, pubblicità, economicità, rotazione e la relativa gestione dell'amministrazione trasparente in rif. al D.Lgs.33/2013
- Gestione del personale e dello sviluppo organizzativo interna, senza la disponibilità di una funzione Human Resources definita, pur la dimensione raggiunta meritandola
- Integrazione del programma di miglioramento continuo "Competenze", per la condivisione delle linee di sviluppo, organizzativo e operativo, e la realizzazione di azioni formative e di comunicazione per la migliore efficacia dei team di progetto. E' disponibile la mappatura delle competenze esistenti per la definizione di ruoli e profili professionali che permetta una definizione oggettiva di percorsi di crescita interna e di sviluppo di competenze connesse;
- Ampliamento dell'offerta al mercato di iniziative progettuali e servizi specialistici su settori strategici, come la proprietà industriale, la normativa tecnica nazionale/internazionale e la certificazione di prodotto, con particolare riguardo ad una offerta formativa qualificativa e esclusiva;
- Sviluppo di network a livello locale, nazionale ed internazionale, attraverso cui sono state realizzate azioni di informazione (workshop, newsletter e servizi personalizzati su database brevettuali mondiali) e di intervento in azienda (attraverso audit tecnologici sul campo



presso aziende del territorio trevigiano, assistenza tecnica e facilitazione nei rapporti e nella ricerca di *matching* tecnologico);

- Project management puntuale di progetti e attività finanziate, nazionali o internazionali, per massimizzare il loro risultato anche nel rispetto della pianificazione impostata
- L'istituzione di una funzione Marketing/Commerciale finalizzata a sviluppare il mercato in maniera sistematica con una rinnovata proposizione dei servizi

Vale la pena ricordare le tre tipologie di attività in cui sono inscrivibili le iniziative realizzate sulle diverse aree e la tipologia di contribuzione:

- attività finanziate, ovvero progetti ideati, sviluppati e realizzati partecipando direttamente e in maniera competitiva a bandi locali/regionali/nazionali/comunitari, spesso in partnership con altri soggetti ed istituzioni, e gestite con processi di rendicontazione a costo, spesso da cofinanziare in natura. Attraverso questi progetti si genera valore per le imprese, i singoli e il territorio senza costo per chi ne usufruisce;
- attività a catalogo, ovvero realizzate secondo una procedura operativa ed un modello di costo definito standard e offerte a catalogo/listino, attivate se viene superato il break even point. Molte categorie di utenti trevigiani usufruiscono di scontistica e condizioni particolarmente agevolate;
- attività a commessa, ovvero progetti sviluppati su richiesta di una specifica azienda o gruppo di aziende (o enti) che richiedono la realizzazione di attività custom, con precise finalità aziendali, realizzate molto spesso presso la sede aziendale. Quando possibile tali attività possono generare proposte progettuali che permettono di attivare nuove fasi gratuite alle aziende.

Pertanto, solo le attività a commessa e, con forti limiti, quelle a catalogo sono generatrici di margine effettivo per l'azienda, mentre le iniziative finanziate sono spesso coperte, e in maniera parziale, dal bando su cui sono sviluppate.

Un valore ulteriore generato per le imprese in questi progetti è il networking con Università, Istituti di ricerca nazionali e internazionali e le attività di animazione, organizzazione di missioni di studio, workshop di divulgazione su temi innovativi a favore delle imprese e facilitazione verso la rete dei *Fraunhofer Institutes* tedeschi per progetti di ricerca applicata.

INVESTIMENTI

Gli investimenti dell'anno derivano da autofinanziamento e sono ripartiti come segue:



trasferimento tecnologico e innovativo

- licenze software acquisite per la gestione delle attività progettuali, per un valore complessivo di € 5.549
- impianti e macchinari specifici acquisiti per i laboratori di Oderzo, al fine di rispondere tempestivamente alla cogenza di nuove norme (ambito Prodotto-antiefrazione) sul mercato, per un valore di acquisto pari a € 48.526
- attrezzature acquisite per i laboratori di Oderzo per un valore di acquisto totale pari a € 13.821
- macchine elettroniche acquisite nell'ambito di progetti finanziati, per un valore complessivo di € 11.084

RICERCA E SVILUPPO

La società è iscritta all'anagrafe nazionale delle ricerche presso il Ministero dell'Istruzione, dell'università e della ricerca con l'attribuzione del codice identificativo 61304BMV. Inoltre, fa parte della rete dei laboratori universitari e della rete dei laboratori delle camere di commercio italiane. Quale organismo di ricerca riconosciuto MIUR, nell'ambito dello sviluppo di progetti innovativi, le aziende clienti possono usufruire del credito d'imposta sulle attività di Ricerca & Sviluppo, misura che dovrebbe essere attuata dal secondo trimestre 2015.

PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI E ANALISI PER INDICI

Si riporta lo stato patrimoniale della società riclassificato secondo il criterio finanziario.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CON IL CRITERIO FINANZIARIO	31/12/14
ATTIVO FISSO	1.389.036
Immobilizzazioni immateriali	651.824
Immobilizzazioni materiali	554.750
Immobilizzazioni finanziarie	182.462
ATTIVO CIRCOLANTE	3.423.842
Magazzino	0
Liquidità differite	3.411.234
Liquidità immediate	12.608
TOTALE IMPIEGHI	4.812.878
Ratei e risconti	199.306



trasferimento tecnologico e innovazione

TOTALE ATTIVO	5.012.184
MEZZI PROPRI	705.763
PASSIVITA' CONSOLIDATE	1.116.524
PASSIVITA' CORRENTI	3.150.961
TOTALE FONTI	4.973.248
Ratei e risconti	38.936
TOTALE PASSIVO	5.012.184

Dall'analisi della situazione patrimoniale si può rilevare una buona copertura della parte immobilizzata con fonti proprie e di terzi a lungo termine.

Per meglio illustrare la situazione patrimoniale finanziaria si riportano i principali indicatori espressivi del grado di solidità e solvibilità della società.

<i>Indice</i>	<i>31/12/14</i>	<i>formula</i>
Indice di struttura "secco"	0,51	Patrimonio netto / Attivo fisso (immobilizz)
Indice di struttura "allargato"	1,31	(P.N.+Passivo cons.) / Attivo fisso (immobilizz)
Indice di indebitamento	6,05	Capitale terzi / Patrimonio netto
Quoziente di tesoreria	1,09	(Liquidità+Crediti) / Passivo corrente
Dilazione media crediti	393	Val. medio crediti comm./ Fatturato x 365 gg
Dilazione media fornitori	239	Val. medio debiti comm. / costi B6,B7,B8 x 365 gg

Per quanto riguarda l'andamento della gestione economica si riporta il conto economico della società riclassificato a valore aggiunto, dall'analisi de quale si evidenzia un buon flusso di gestione determinato dal margine operativo lordo pari a € 315.989.

Il risultato economico dell'esercizio è abbattuto principalmente dal peso degli ammortamenti e delle imposte.

CONTO ECONOMICO A VALORE AGGIUNTO	31/12/14
- RICAVI DI VENDITA	3.181.153
- ALTRI RICAVI	1.069.239



VALORE DELLA PRODUZIONE REALIZZATA	4.250.392
- CONSUMO MATERIE	63.330
MARGINE INDUSTRIALE LORDO	4.187.062
- COSTI OPERATIVI DIVERSI	1.763.937
VALORE AGGIUNTO	2.423.125
- COSTO DEL LAVORO	2.107.136
MARGINE OPERATIVO LORDO	315.989
- AMMORTAMENTI E PERDITE DI VALORE	183.993
REDDITO OPERATIVO	131.996
+/-SALDO ATTIVITA' FINANZIARIA	-23.225
+/-SALDO ATTIVITA' ACCESSORIA	
+/-SALDO ATTIVITA' STRAORDINARIA	
-IMPOSTE	107.785
REDDITO NETTO	986

Al fine di meglio illustrare la situazione economica si riportano i principali indicatori economici di redditività ed efficienza.

Indice	31/12/14	formula
ROE	0,14	Reddito netto / Capitale netto
ROI	2,63	Reddito operativo / Cap. oper. investito
ROS	4,15	Reddito operativo / Ricavi di vendita

EBITDA	31/12/14
Differenza valore e costi della produzione	131.996
+ ammortamenti e svalutazioni	183.993
EBITDA	315.989



Questo risultato rappresenta il raggiungimento dell'ambizioso obiettivo di chiusura in equilibrio del primo esercizio della società, contenuto nel *business plan* triennale elaborato in fase di costituzione della società stessa.

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEI PRINCIPALI VALORI ECONOMICI DI BILANCIO

RICAVI CARATTERISTICI

I ricavi sono la sommatoria di servizi e commesse acquisite sul mercato e di progetti sostenuti finanziariamente dalla partecipazione autonoma a bandi pubblici regionali, nazionali o europei (circa 40% del complesso delle attività).

Questi progetti consistono in attività che sono rendicontate a costo (non generatrici di margine), spesso cofinanziate in natura (quindi con un rimborso parziale medio intorno al 70%), con costi di esposizione finanziaria e, comunque, mirate a essere rese in forma gratuita alle imprese o ai singoli sul territorio, i reali beneficiari finali di tali finanziamenti. Il reale "valore" generato per il territorio evidentemente travalica i numeri qui espressi, e sicuramente l'effetto positivo generato sul territorio è costituito anche da una componente intangibile qui non rappresentabile.

Di seguito vengono mostrati i ricavi contenuti nell'aggregato A del bilancio CEE "Valore della produzione":

A) RICAVI ORDINARI

importi in Euro

PROVENTI DA SERVIZI

Progetti di Ricerca Sviluppo e Trasferimento Tecnologico:

CTR E RIC. PER PROGETTI R&S 601.542,00

Progetti di Policy e Modelli per l'Innovazione:

CTR E RIC. PER PROGETTI "POLICY" 412.226,00

Ricavi da consulenza/attività progettuale:

RETTIFICHE CONTRIBUTO PART.PROGETTI 790,00

RICAVI DA CONSUL. E ATTIVITA' PROG. 95.192,00

TOTALE RICAVI DA ATTIVITA' DI INNOVAZIONE

1.109.750,00

La posta ricavi da attività di innovazione è relativa alla partecipazione a progetti finanziati e consulenza per le attività progettuali acquisite da aziende e terzi.

Di seguito si elencano i principali progetti finanziati che hanno visto la loro fase operativa nel corso del 2014:



Progetto Rapid Open Innovation nell'ambito della programmazione ITA – AUS; **Progetto GROW** finanziato nell'ambito del programma Leonardo TOI **Progetto SUSMILK e CLEEN** finanziati nell'ambito del VII programma Quadro; **Progetto Intertech** nell'ambito della programmazione ITA – AUS; **Progetto OPENISME** finanziati nell'ambito del programma CIP Competitiveness Innovation Program;

Di seguito si elencano alcuni progetti finanziati avviati negli anni precedenti, che hanno visto la loro conclusione nel 2014:

Progetto Trans2Care finanziato nell'ambito del programma Interreg ITA-SLO; **Progetto IPforSME** programma di finanziamento transfrontaliera Italia-Slovenia; **Progetto MACC** finanziato nell'ambito del programma Interreg ITA-SLO; **Progetto AKKU for FUTURE** nell'ambito della programmazione ITA – AUS;

Di seguito si elencano i principali progetti finanziati, avviati nell'anno 2014:

Progetti collegati alla **DGR 1148 con le Università di Padova e di Venezia** per l'inserimento di assegnisti universitari presso i nostri laboratori di Oderzo; **Incubatore Certificato** progetto a Regia, finanziato nell'ambito del "Protocollo Polesine" previsto dalla Regione del Veneto nell'ambito della DGR 1813/2013; **Progetto Start-up 2014** con il cofinanziamento della CCIAA di Rovigo e Fondazione Ca.Ri.Pa.Ro.;

<i>corsi di formazione a catalogo:</i>		
	RICAVI DA CORSI DI FORMAZIONE	128.018,00
<i>corsi di formazione a commessa:</i>		
	RICAVI DA CORSI PER AZIENDE E TERZI	71.980,00
	RICAVI DA CORSI PER CCIAA	400,00
<i>corsi fse:</i>		
	RICAVI DA CORSI F.S.E.	533.463,00
	RETTIFICHE DA VERIFICHE C.FSE -	244,00
<i>progetti formativi:</i>		
	RICAVI E CTR DA PROGETTI FORMATIVI	14.708,00
	TOTALE RICAVI DA ATTIVITA' DI FORMAZIONE SPECIALISTICA E MANAGERIALE	748.325,00

La voce principale dei ricavi provenienti da attività di formazione specialistica e manageriale si rileva nella gestione delle attività del Fondo Sociale Europeo, nell'anno sono stati attivati nuovi



strumenti FSE e si sono conclusi progetti avviati negli anni precedenti, in alcuni casi riportate a scavalco nel 2015. Sono elencati di seguito i principali progetti avviati nell'anno 2014: nell'ambito del bando "Work Experience": progetto "Web Marketing Specialist"; nell'ambito della DGR 361: progetto "Corporate Performance", "Innovazione e certificazione" e progetto "Nuovi prodotti nuove sfide"; nell'ambito della DGR 869 "Rilanciare l'impresa Veneta": progetto "Smart-One" e progetto "Internet delle cose"; nell'ambito della DGR 2092 progetto "Go Food"; nell'ambito della DGR 448 progetto "Trasmettiamo Energia"; nell'ambito della DGR 2894 "Cresco in azienda, a scuola in impresa, laboratori della conoscenza"; nell'ambito della DGR 2027 hanno visto l'avvio quattro progetti "Tekne".

<i>servizi laboratori di Oderzo:</i>	SERVIZI LABORATORI CERT	853.220,00
<i>servizi consulenza Nero Luce:</i>	SERVIZI/CONSUL. LAB. ASOLO	45.500,00
<i>servizi area Infotech:</i>	RICAVI DA DIFFUSIONE NORMATIVE	17.993,00
	RICAVI DA MARCHI E BREVETTI	145.503,00
<i>servizi area ICT:</i>	SERVIZI ASSIST. E SVIL.SOFTWARE	72.410,00
<i>consulenza tecnica:</i>	CONSUL. QUALITA'-SICUREZZA-AMBIENTE	48.492,00
<i>ricavi per servizi e progetti Rovigo:</i>	AFFITTI E NOLEG.AULE ROVIGO	14.641,00
	RICAVI PER SERVIZI E PROG. ROVIGO	125.318,00
TOTALE RICAVI PER SERVIZI ALLE IMPRESE E TUTELA DELLA PROPRIETA' INDUSTRIALE		1.323.077,00

I ricavi provenienti da servizi alle imprese e tutela alla proprietà industriale sono caratterizzati principalmente dai servizi dei laboratori CERT e InfoTech, mantenendo la previsione a budget delle attività per l'anno 2014. Va evidenziata l'importanza e la crescita del settore Infotech per la ricerca brevettuali e marchi sul 2013, con una sempre maggiore richiesta delle aziende a seguito di iniziative sul territorio che hanno sviluppato interesse e richieste da parte dei clienti. Le voci dei ricavo per attività della sede di Rovigo riguardano principalmente la conclusione di alcuni progetti conferiti nella nuova società, già in carico alla azienda speciale, e le quote di affitto per le sale e per le aziende incubate nella sede di Rovigo.

ALTRI PROVENTI O RIMBORSI

	ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI	56,00
	ALTRI RICAVI E PROVENTI	35.864,00
TOTALE ALTRI PROVENTI		35.920,00

La posta altri proventi comprende € 56,00 derivanti da registrazioni contabili inerenti ad abbuoni ed arrotondamenti attivi, € 5.139,00 per altri ricavi e proventi derivanti da affitti di sale, aule nelle sedi di Lancenigo e Oderzo e la restante parte pari ad € 30.725,00 per la quota di rimborso ricevuta dalle agenzie assicurative ACE Europea Group Ltd e RSA Sun Insurance Office Ltd a titolo di indennizzo dei danni conseguenti al sinistro avvenuto in data 29/04/2014 presso i laboratori di Oderzo.

CONTRIBUTI CONSORTILI

CONTRIBUTO CONSORTILE CCIAA	1.000.000,00
------------------------------------	---------------------

La voce "Contributo consortile" evidenzia le quote stanziare dai soci CCIAA di Treviso e di Rovigo a supporto dell'attività complessiva di t2i scarl, in funzione della *mission* assegnata e degli obiettivi che alla stessa vengono collegati in termini di servizi e iniziative da realizzare, con un assetto societario finale di t2i ripartito in 80% CCIAA TV e 20% CCIAA RO.

PROVENTI STRAORDINARI**importi in Euro**GESTIONE STRAORDINARIA

	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	33.320,00
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI		33.320,00

L'importo indicato alla voce proventi straordinari del conto economico è costituito da sopravvenienze attive determinate dalla rinuncia del compenso di alcuni docenti ed assestamenti per errate imputazione di costi.

TOTALE RICAVI ORDINARI (A) / VALORE DELLA PRODUZIONE **4.250.392,00**

COSTI CARATTERISTICI

Di seguito vengono mostrati i costi contenuti nell'aggregato B del bilancio CEE "Costi della



produzione”:

B) COSTI**importi in Euro**SPESE DI FUNZIONAMENTO

SERVIZI TELEFONICI,FAX,INTERNET -	50.878,00
ENERGIA ELETTRICA, GAS, ACQUA -	90.738,00
SERVIZI DI PULIZIA E VIGILANZA -	38.115,00
COSTI X MATERIALI VARI -	2.951,00
SPESE POSTALI E SPEDIZIONI -	12.457,00
RIVISTE, PUBBLICAZIONI, LIBRI -	1.621,00
ASSICURAZIONI -	30.185,00
ADESIONI ASSOCIATIVE -	6.434,00
AFFITTI E LOCAZIONI PASSIVE -	241.754,00
SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE -	17.307,00
NOLEGGI DI BENI STRUM.VARI -	9.553,00
SPESE DI RAPPRESENTANZA -	252,00
CONTRATTI ASSIST.E AGGIORNAM. -	7.980,00
CANCELLERIA -	6.319,00
SOFTWARE E PROC.INFORMATICHE -	16.900,00
SPESE AUTO AZIENDALE -	11.595,00
MANUTENZIONE BENI DI PROPRIETA' -	2.628,00
MANUTENZIONE BENI DI TERZI -	1.497,00
TOTALE SPESE GENERALI	549.164,00
CONSULENZE PER LA GESTIONE -	7.410,00
DOCENZE OCCASIONALI -	62.068,00
DOCENZE -	237.242,00
CONSULENZE/PRESTAZIONI OCCASIONALI -	19.682,00
CONSULENZE E PRESTAZIONI -	170.699,00
BORSE DI STUDIO, STAGES -	21.600,00
COMPENSI CO.CO.PRO. -	122.055,00
CTR.CARICO AZ. CO.CO.PRO. -	24.327,00
SPESE VITTO/ALLOG. E RS. CO.CO.PRO. -	3.349,00
COSTO INAIL COCOPRO -	315,00
CONTRIBUTI CAR.AZ.LAV.AUT.eCORSISTI -	2.176,00
TOTALE COMPENSI A TERZI	670.923,00
COSTI PER MATERIALI LABOR.CERT -	59.235,00
LAV.ESTERNE,CONVENZ.,CONTR.ASSIST. -	79.589,00
ALTRE SPESE PER LABORATORI -	6.540,00
NOLEGGIO BENI STRUMENTALI -	11.095,00
CONTRATTI ASSIST/AGGIORN. E ACCRED. -	20.265,00
MANUTENZIONE BENI DI PROPRIETA'-CERT -	32.419,00



MANUTENZIONE BENI DI TERZI -CERT	-	3.672,00
SERVIZI PER LABORATORI	-	2.279,00
COSTO AUTOMEZZI LABORATORI	-	1.660,00
TOTALE COSTI PER SERVIZI DI LABORATORI ODERZO	-	216.754,00
COSTI PER MARCHI E BREVETTI	-	7.586,00
CONTRATTI ASSIST. E AGGIORNAMENTO	-	1.607,00
COSTI PER DIFFUSIONE NORMATIVE	-	13.946,00
COSTI PER LABORATORIO ASOLO	-	20.024,00
TOTALE COSTI PER SERVIZI NERO LUCE E INFOIECH	-	43.163,00
NOLEGGI DI BENI STRUMENTALI	-	1.328,00
AFFITTI AULE DIDATTICHE	-	372,00
AUSILII DIDATTICI	-	1.144,00
SPESE FORMAZ.VITTO,ALLOGGIO,RS	-	9.442,00
ALTRE SPESE PER FORMAZ./CONVENZIONI	-	28.001,00
SOFTWARE E PROCEDURE INFORMATICHE	-	199,00
SERVIZI PER PROGETTI	-	17.371,00
TOTALE COSTI A SUPPORTO DI ATTIVITA' FORMATIVE	-	57.857,00
SPESE PER PROGETTI ROVIGO	-	17.707,00
SPESE PER PARTECIPAZ.PROGETTI	-	114.557,00
ALTRE SPESE VITTO/ALLOGIO E RS.	-	6.166,00
TOTALE COSTI ULTERIORI PER PROGETTI DI INNOVAZ. E TRASF. TECNOL	-	138.430,00
PUBBLICITA' SU QUOTIDIANI E PERIOD.	-	5.885,00
ALTRE SPESE DI PUBBLICITA'	-	2.317,00
COSTI X MATERIALE PUBBLICITARIO	-	4.849,00
SPESE PER COMUNICAZIONE-UFF.STAMPA	-	30.000,00
TOTALE COSTI DI COMUNICAZIONE PER PROG. E PROMOZIONE	-	43.051,00
IMPOSTE E TASSE (CC.GG.,COMUN.,PATR)	-	2.592,00
ONERI BANCARI-POSTALI	-	1.302,00
COSTI INDEDUCIBILI	-	8.363,00
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	-	57,00
COSTI COMP.ESERC.PRECEDENTE	-	1.235,00
ONERI DIVERSI	-	11,00
EROGAZIONI LIBERALI	-	100,00
ARROT.SU CONVERS.VALUTA	-	4,00
TOTALE ONERI DIVERSI	-	13.664,00
TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO	-	1.733.006,00



La voce più cospicua si registra nei compensi a terzi, principalmente derivante da incarichi conferiti a seguito di affidamenti e bandi relativi ad attività finanziate.

Le spese generali comprendono voci di costo dell'energia elettrica, gas, telefonia costantemente monitorate e soggette a modifiche dei contratti di fornitura. L'incidenza è molto elevata per gli affitti, soprattutto nel caso della sede di Oderzo - soggetta anche alla rivalutazione annuale ISTAT – e della sede di Lancenigo – già oggetto di rimodulazione negli anni precedenti - e rende improrogabile una decisione circa l'evoluzione delle *location*, anche nell'ottica di sviluppo della società. Oltre ad aspetti economici, i limiti strutturali, dimensionali, tecnologici e di obsolescenza limitano abbondantemente l'operatività, con impatto sulla soddisfazione del cliente e il benessere organizzativo dei dipendenti.

La gestione dei laboratori con il livello tecnico raggiunto e di accreditamento impone elevati costi fissi per i necessari contratti di manutenzione delle principali macchine di laboratorio, per i costi interni/esterni di mantenimento di accreditamenti/notifiche e di materiali consumabili per i laboratori.

Nei costi per il laboratorio di Asolo sono state imputate alcune collaborazioni per la realizzazione di attività progettuali a commessa, nell'ambito dello sviluppo di nuove tecnologie.

I costi per la Formazione si riferiscono principalmente alle spese per convenzioni stipulate nell'ambito di collaborazioni per la realizzazione di corsi sulla normativa tecnica e sulla qualità, nella voce di costo servizi per progetti sono rilevate le spese sostenute nell'ambito di progetti finanziati.

I costi per le attività di innovazione e trasferimento tecnologico riguardano principalmente le attività collegate alla realizzazione di progetti di Ricerca e Sviluppo.

Si segnala che le spese di pubblicità e promozione sono in larga parte collegate ad attività finanziate.

SPESE DEL PERSONALE

	STIPENDI LORDI -	1.427.646,00
	STRAORDINARI LORDI -	9.277,00
TOTALE STIPENDI LORDI	-	1.436.923,00
	CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA -	476.004,00
TOTALE CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA	-	476.004,00
	COSTO T.F.R. DIPENDENTI -	106.845,00



TOTALE ACCANTONAMENTO PER TFR	-	106.845,00
	COSTO TFR A FDI PENS.COMPLEMENTARI	- 23.654,00
TOTALE COSTO TFR A F.DO GESTIONE SEPARATA	-	23.654,00
	SPESE PER TRASFERTE	- 31.690,00
	ALTRI ONERI A CARICO AZIENDA	- 57.935,00
	ADDESTRAMENTO/AGG.TO PROFESS.LE	- 210,00
	INDENNITA' CHILOMETRICA	- 47.300,00
	COSTO INAIL A CARICO AZIENDA	- 5.775,00
TOTALE ALTRI ONERI PER IL PERSONALE	-	142.910,00
<u>TOTALE PERSONALE</u>	-	<u>2.186.336,00</u>

La riorganizzazione delle attività tra le sedi di t2i di Lancenigo e di Rovigo ha creato delle sinergie operative come nel caso della gestione interna di diverse posizioni di maternità senza ricorrere all'assunzione di personale in sostituzione.

ORGANI ISTITUZIONALI

	INDENNITA' E RIMB.SPESE AMMINISTR.	- 7.167,00
	INDENNITA' E RIMB.SPESE REVISORI	- 5.200,00
TOTALE ORGANI ISTITUZIONALI	-	12.367,00

Il capitolo comprende il compenso di € 6.000,00 lordi del Presidente, i rimborsi delle spese di viaggio ed il compenso del Sindaco Unico Dott. Raccamari Vittorio al quale vengono riconosciuti € 5.000,00 annui, di cui € 2.000,00 per l'attività di revisore legale.

AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI

	AMMORTAMENTO SOFTWARE	- 7.792,00
	AMMORTAMENTO IMPIANTI	- 47.976,00
	AMMORTAMENTO MOBILI/MACCH.	- 3.182,00
	AMMORTAMENTO MANUT.STR.BENI TERZI	- 646,00
	AMMORTAMENTO ATTREZZATURA	- 36.973,00
	AMMORTAMENTO MACCH.ELETTRONICHE	- 10.598,00
	AMMORTAMENTI ONERI PLURIENNALI	- 4.181,00
	AMMORTAMENTO AVVIAMENTO	- 36.696,00
	AMMORTAMENTO MOBILI/MACCH.NON DEDUC.	- 147,00
	AMMORTAMENTO MACCH.ELETTR.NON DEDUC.	- 13,00
	AMMORTAMENTO ATTREZZATURE NON DEDUC.	- 111,00
TOTALE AMMORTAMENTI	-	148.315,00



Le quote di ammortamento sono prevalentemente imputabili ad attrezzature e impianti dei laboratori di Oderzo.

Da sottolineare, in aggiunta alle quote sopraccitate, la quota relativa all'avviamento pari ad € 36.696 e le quote di ammortamento derivanti dalla maggior valutazione dei beni in fase di perizia pari ad € 23.253.

Inoltre, si precisa che in fase di costituzione della nuova società sono stati conferiti anche i beni della Camera di Commercio di Treviso siti presso gli uffici e i laboratori della nuova società, per un importo residuo del valore complessivo pari ad € 34.567, sul quale valore sono state rilevate le quote ammortamento dell'esercizio.

	ACCANTONAMENTO SVALUT.CREDITI -	35.678,00
TOTALE SVALUTAZIONE CREDITI	-	35.678,00

La svalutazione crediti di € 35.678 si riferisce alla quota dell'anno accantonata a fondo rischi, tenute in considerazione l'anzianità del credito, le condizioni economiche generali e di settore e le azioni di recupero intraprese per i crediti scaduti, anche con il ricorso a società esterna specializzata.

ONERI STRAORDINARI
GESTIONE STRAORDINARIA

	SOPRAVVENIENZE PASSIVE -	2.694,00
TOTALE ONERI STRAORDINARI	-	2.694,00

L'importo indicato alla voce oneri straordinari è costituito da sopravvenienze passive per lo storno di alcuni costi rilevati erroneamente.

TOTALE COSTI ORDINARI (B) / COSTI DELLA PRODUZIONE - 4.118.396,00

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Di seguito vengono mostrati i proventi ed i costi contenuti nell'aggregato C del bilancio CEE:



trasferimento tecnologico e innovazioni

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

GESTIONE FINANZIARIA

	INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI	52,00
	INTERESSI ATTIVI SU CREDITI	5.467,00
TOTALE PROVENTI FINANZIARI		5.519,00

L'importo indicato alla voce proventi finanziari è costituito da interessi attivi sul conto ordinario della società ed interessi derivanti dalla polizza assicurativa gestione separata Vitariv stipulata con Allianz Spa a copertura della quota di TFR iscritta a bilancio in relazione al debito maturato a favore dei dipendenti della sede di Rovigo.

	INTERESSI E ONERI FINANZIARI -	25.489,00
	INTERESSI DI MORA -	20,00
	COSTI PER FIDEIUSSIONI -	3.236,00
TOTALE ONERI FINANZIARI	-	28.745,00

La convenzione con L'Ente Tesoriere, prossima alla scadenza, è stata prorogata fino al 30 giugno 2015, in attesa dei risultati del bilancio consuntivo 2014 per un affinamento delle condizioni attuali. Va evidenziato che, tra le condizioni previste, il fido di cassa pari a € 2.500.000,00 e il fido per le fidejussioni cumulato pari a € 1.200.000,00 risultano sottodimensionate per il volume di attività della società. Nonostante le richieste, è quanto sinora è stato possibile ottenere dall'istituto tesoriere (Cassa di Risparmio del Veneto), pari a 80% sul valore della produzione con un tasso di interesse a debito sull'anticipazione di punti 1,75 in più sull'Euribor 365 a 3 mesi, con addebito trimestrale delle competenze: avviato al 01/04/2015, il contratto di servizio ha generato interessi passivi pari ad € 25.489 su tre trimestri (01/04/2014-31/12/2014).

IMPOSTE SUL REDDITO

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

	IRAP -	60.129,00
	IRES -	44.875,00
	IMPOSTE ANTICIPATE -	2.781,00
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO	-	107.785,00

Le imposte correnti, sulla base delle risultanze reddituali dell'anno 2014 in bilancio sono iscritte per € 60.129 a titolo di Irap ed € 44.875 a titolo di Ires; il corrispondente saldo è evidenziato alla voce



trasferimento tecnologico e innovazione

crediti tributari in quanto coperto dagli acconti versati nel corso dell'esercizio. Sono iscritte altresì imposte anticipate per € 2.781,00 in relazione al recupero fiscale degli ammortamenti sui cespiti del progetto RIECO già interamente ammortizzati negli esercizi precedenti in ragione della effettiva utilizzazione per il progetto stesso.

RISULTATO D'ESERCIO € 986,00

Per un'ulteriore valutazione sul dettaglio delle voci componenti lo Stato Patrimoniale ed il Conto economico si rimanda alla lettura della Nota Integrativa che costituisce documento integrante del bilancio d'esercizio ai sensi dell'art. 2423 del Codice Civile. In particolare si evidenzia in questa sede che i valori iniziali nei prospetti di Nota Integrativa al bilancio si riferiscono ai valori patrimoniali assunti alla data di costituzione dal conferimento delle due Aziende Speciali.

Firmato

Il Presidente

Sartor Vendemiano

T2I-TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE SCARL

Sede in VILLORBA
Codice Fiscale 04636360267 - Numero Rea TREVISO 366305
P.I.: 04636360267
Capitale Sociale Euro 250.000 i.v.
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Bilancio al 31-12-2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2014	31-12-2013
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	-
Parte da richiamare	0	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	688.520	-
Ammortamenti	36.696	-
Svalutazioni	0	-
Totale immobilizzazioni immateriali	651.824	-
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	3.027.299	-
Ammortamenti	2.472.549	-
Svalutazioni	0	-
Totale immobilizzazioni materiali	554.750	-
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti	0	-
Altre immobilizzazioni finanziarie	182.462	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	182.462	-
Totale immobilizzazioni (B)	1.389.036	-
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.698.783	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	712.451	-
Totale crediti	3.411.234	3.631.094
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	-
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	12.608	91.162
Totale attivo circolante (C)	3.423.842	-
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	199.306	-
Totale attivo	5.012.184	-
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	250.000	-
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-
III - Riserve di rivalutazione	0	-
IV - Riserva legale	0	-
V - Riserve statutarie	0	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	-
Riserva per acquisto azioni proprie	0	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.	0	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	-
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-
Versamenti in conto capitale	0	-
Versamenti a copertura perdite	0	-
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-

Riserva avanzo di fusione	0	-
Riserva per utili su cambi	0	-
Varie altre riserve	454.777	-
Totale altre riserve	454.777	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	986	-
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	-
Utile (perdita) residua	986	-
Totale patrimonio netto	705.763	-
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.116.524	1.018.936
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.150.961	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti	3.150.961	3.563.574
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	38.936	-
Totale passivo	5.012.184	-

Conti Ordine

	31-12-2014	31-12-2013
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	-
a imprese collegate	0	-
a imprese controllanti	0	-
a imprese controllate da controllanti	0	-
ad altre imprese	0	-
Totale fideiussioni	0	-
Avalli		
a imprese controllate	0	-
a imprese collegate	0	-
a imprese controllanti	0	-
a imprese controllate da controllanti	0	-
ad altre imprese	0	-
Totale avalli	0	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	-
a imprese collegate	0	-
a imprese controllanti	0	-
a imprese controllate da controllanti	0	-
ad altre imprese	0	-
Totale altre garanzie personali	0	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	-
a imprese collegate	0	-
a imprese controllanti	0	-
a imprese controllate da controllanti	0	-
ad altre imprese	0	-
Totale garanzie reali	0	-
Altri rischi		
crediti ceduti	0	-
altri	0	-
Totale altri rischi	0	-
Totale rischi assunti dall'impresa	0	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	-
altro	0	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	-
Totale conti d'ordine	0	-

Conto Economico

	31-12-2014	31-12-2013
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.181.153	-
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	-
altri	1.069.239	-
Totale altri ricavi e proventi	1.069.239	-
Totale valore della produzione	4.250.392	-
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	63.330	-
7) per servizi	1.470.406	-
8) per godimento di beni di terzi	264.102	-
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.494.858	-
b) oneri sociali	481.779	-
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	130.499	-
c) trattamento di fine rapporto	130.499	-
d) trattamento di quiescenza e simili	0	-
e) altri costi	0	-
Totale costi per il personale	2.107.136	-
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	148.316	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	49.315	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	99.001	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	35.678	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	183.993	-
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	-
12) accantonamenti per rischi	0	-
13) altri accantonamenti	0	-
14) oneri diversi di gestione	29.429	-
Totale costi della produzione	4.118.396	-
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	131.997	-
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	-
da imprese collegate	0	-
altri	0	-
Totale proventi da partecipazioni	0	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	-
da imprese collegate	0	-
da imprese controllanti	0	-
altri	0	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		

b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	-
da imprese collegate	0	-
da imprese controllanti	0	-
altri	5.519	-
Totale proventi diversi dai precedenti	5.519	-
Totale altri proventi finanziari	5.519	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	-
a imprese collegate	0	-
a imprese controllanti	0	-
altri	28.744	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	28.744	-
17-bis) utili e perdite su cambi	0	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(23.225)	-
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	-
Totale rivalutazioni	0	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	-
Totale svalutazioni	0	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	-
altri	0	-
Totale proventi	1	-
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	-
imposte relative ad esercizi precedenti	0	-
altri	0	-
Totale oneri	0	-
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	1	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	108.771	-
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	105.004	-
imposte differite	0	-
imposte anticipate	(2.781)	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	107.785	-
23) Utile (perdita) dell'esercizio	986	-

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

Nota Integrativa parte iniziale

Il bilancio d'esercizio, predisposto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, evidenzia i valori ed i saldi risultanti dalle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'articolo 2435-bis del Codice Civile.
In particolare sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art. 2423, comma 4, dall'articolo 2423-bis, comma 2 del Codice Civile.

Il bilancio e la nota integrativa evidenziano valori espressi in unità di Euro.

I criteri di classificazione delle voci nello stato patrimoniale e nel conto economico sono conformi alle disposizioni degli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile; tenuto conto degli accorpamenti consentiti dai commi 2 e 3 dell'articolo 2435-bis del Codice Civile per i bilanci in forma abbreviata; non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello stesso schema.

I criteri di valutazione sono conformi alle norme del Codice Civile, interpretate ed integrate dai principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di chiarezza, prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenendo altresì conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato l'iscrizione a bilancio dei soli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, derivanti dunque da operazioni concluse.

Nel rispetto del principio di competenza, l'organo amministrativo ha tenuto conto solamente dei proventi e degli oneri a carico dell'esercizio, indipendentemente dall'incasso o dal pagamento.

La valutazione dei singoli elementi di bilancio è stata effettuata tenendo conto della loro relativa funzione economica ed in applicazione del principio di prevalenza della sostanza sulla forma, obbligatorio laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche; le singole operazioni sono state così rappresentate secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Nota Integrativa Attivo***Variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti***

Alla data di chiusura del bilancio d'esercizio il capitale sociale sottoscritto per Euro 250.000 risulta interamente versato.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale.

In particolare sono iscritti in questa sezione gli oneri pluriennali sostenuti per la fase costitutiva della società, in ammortamento sulla durata di 5 esercizi, e l'avviamento iscritto a seguito dei maggiori valori stimati in sede di conferimento ex art. 2465 Cod. Civ. in ammortamento sulla durata di 18 esercizi.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Trattandosi del primo esercizio si precisa che i valori iniziali nel prospetto sottostante si riferiscono ai valori acquisiti dalla società per conferimento in sede di costituzione.

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	15.912	52.881	660.000	7.787	736.580
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	4.992	5.549	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	45.982	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	4.181	7.792	36.696	646	49.315
Valore di fine esercizio					
Costo	20.904	12.448	660.000	7.787	701.139
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.181	7.792	36.696	646	49.315
Valore di bilancio	16.723	4.656	623.304	7.141	651.824

Nella colonna concessioni, licenze, marchi e diritti simili, l'incremento è determinato da acquisti di software e licenze, la quota di decremento è determinata dallo stralcio contabile di alcuni software interamente ammortizzati e non più utilizzati nel processo produttivo.

Nella colonna costi di impianti e di ampliamento, sono inseriti gli oneri pluriennali relativi ai costi sostenuti per la costituzione della nuova società.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, ed esposte nell'attivo di bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento, accumulati secondo i criteri sotto precisati.

Le spese incrementative vengono eventualmente computate nel costo di acquisto in presenza di un reale e misurabile aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni; ogni altro costo afferente i beni viene invece integralmente imputato a conto economico.

Le commesse per immobilizzazioni in corso sono valutate sulla base dei costi sostenuti fino a fine esercizio.

L'ammortamento è stato effettuato in maniera sistematica in ogni esercizio sulla base residua possibilità di utilizzazione economica dei singoli beni; il criterio di ammortamento applicato, a quote costanti, è pertanto commisurato alla reale partecipazione del bene stesso al processo produttivo.

Sono stati applicati a ciascun cespite, sulla base dei criteri sopra delineati, i seguenti coefficienti di ammortamento: impianti specifici e attrezzature (5%, 7,5%, 15%); mobili e arredi (6%, 12%); macchine elettroniche (5%, 10%, 20%); beni inferiori al milione (100%).

Si precisa che tra i cespiti sono iscritte anche attrezzature e macchine elettroniche per l'ufficio acquisite in periodi precedenti dall'Azienda Speciale Treviso Tecnologia, e finanziate con contributi camerali con un fondo di dotazione, che sono stati contabilizzati per competenza sulla base del periodo di ammortamento con la tecnica dei risconti passivi.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Trattandosi del primo esercizio si precisa che i valori iniziali nel prospetto sottostante si riferiscono ai valori acquisiti dalla società per conferimento in sede di costituzione. Il valore dell'incremento è relativo ad investimenti per attrezzature e impianti dei laboratori di Oderzo, ed un parte relativa a macchine elettroniche acquisite nell'ambito di alcune iniziative finanziate.

Il valore di decremento è relativo alla rottamazione di beni considerati obsoleti o danneggiati

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.232.248	714.137	790.612	2.736.997
Rivalutazioni	220.161	30.523	-	250.684
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.118.573	526.062	720.032	2.364.667
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	48.526	13.821	15.005	77.352
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	6.240	31.493	37.733
Ammortamento dell'esercizio	53.171	38.279	16.433	107.883
Valore di fine esercizio				
Costo	1.280.774	721.718	774.124	2.776.616
Rivalutazioni	220.161	30.523	-	250.684
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.171.744	564.341	736.465	2.472.550
Valore di bilancio	329.191	187.900	37.659	554.750

Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2427, comma 1, punto 3-bis del Codice Civile, si precisa che non sono state effettuate ulteriori riduzioni di valore rispetto al processo di ammortamento in corso, in quanto si ritiene che lo stesso sia determinato in misura adeguata a rappresentare il concorso alla futura produzione dei risultati economici aziendali, in considerazione della loro utilità e funzionalità al processo produttivo.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Si precisa che non sono in corso contratti leasing alla data di chiusura dell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

In tale voce è iscritto il valore di una polizza assicurativa gestione separata Vitariv ex Subalpina stipulata con Allianz Spa a copertura della quota di Fondo Trattamento Fine Rapporto iscritta a bilancio in relazione al debito maturato a favore dei dipendenti della sede di Rovigo.

Si attesta che la società non ha fatto ricorso a strumenti finanziari derivati.

Si precisa inoltre che:

- la società non detiene partecipazioni in società controllate e collegate e non detiene partecipazioni che comportino una responsabilità illimitata;
- la società non possiede, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, azioni o quote di società controllanti (art. 2428 C.C., comma 3, punto 3);
- la società non ha effettuato alcuna operazione, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, su azioni o quote di società controllanti (art. 2428 C.C., comma 3, punto 4).

Attivo circolante

Attivo circolante: crediti

Tutti i crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo; l'adeguamento del loro valore nominale al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo di svalutazione, che ammonta ad Euro 35.678, la cui determinazione è stata effettuata tenute in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e - ove rilevante - anche il rischio paese, l'anzianità del credito e le azioni di recupero intraprese per i crediti scaduti.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.503.793	(162.296)	3.341.497
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	97.133	(58.962)	38.171
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	11.585	(2.781)	8.804
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	18.583	4.179	22.762
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.631.094	(219.860)	3.411.234

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti per area geografica è priva di significatività e rilevanza per la società.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	89.406	(77.965)	11.441
Denaro e altri valori in cassa	1.756	(589)	1.167
Totale disponibilità liquide	91.162	(78.554)	12.608

Ratei e risconti attivi

Sono iscritte quote di costi e di proventi, comuni a due o più esercizi, in osservanza del principio della competenza temporale e della correlazione economica dei costi e dei ricavi.

Le quote di costi e di proventi riscattate, sono determinate principalmente da contratti di assistenza e manutenzione delle attrezzature dei laboratori di Oderzo comuni a due o più esercizi.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

	Importo
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	10.111
Differenze temporanee nette	10.111
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	11.585
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(2.781)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	8.804

Dettaglio differenze temporanee deducibili

	Importo
Totale	10.111

Nota Integrativa Altre Informazioni

PATRIMONIO E FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

La società non ha costituito alcun patrimonio né contratto finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui agli articoli 2447-bis e 2447-decies del Codice Civile.

OPERAZIONI REALIZZATE CON I MEMBRI DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO E CON I MAGGIORI SOCI / AZIONISTI

Ai sensi dell'articolo 2435-bis comma 6 del Codice Civile, si precisa che la società non ha realizzato, direttamente o indirettamente, operazioni di importo rilevante o non concluse a normali condizioni di mercato.

ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'articolo 2427, punto 22-ter del Codice Civile, i cui rischi o benefici siano significativi ovvero la cui indicazione sia necessaria al fine di valutare la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico della società.

POSTE DI BILANCIO IN VALUTA ESTERA

Non risultano alla data di chiusura dell'esercizio poste espresse in origine in valute diverse dall'Euro.

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	2
Quadri	5
Impiegati	32
Altri dipendenti	8
Totale Dipendenti	47

Gli altri dipendenti indicati in tabella sono tecnici di Laboratorio della sede di Oderzo.

Compensi amministratori e sindaci

Il compenso all'organo di controllo è stabilito in complessivi Euro 5.000 annui di cui Euro 2.000 per la revisione legale dei conti.

Non vi sono nell'esercizio prestazioni di consulenza fiscale svolte dal revisore legale.

Il compenso del Presidente della società è stabilito in complessivi Euro 6.000 annui oltre al rimborso spese per trasferte legate all'incarico, per tutti gli altri componenti del Consiglio di Amministrazione è riconosciuto il solo rimborso spese per trasferte legate all'incarico, con le modalità di calcolo del rimborso spese è definite nella Policy Aziendale.

Non vi sono nell'esercizio richieste di rimborso spese dei componenti del Consiglio di Amministrazione, tranne per il Presidente.

	Valore
Compensi a amministratori	7.167
Compensi a sindaci	5.200
Totale compensi a amministratori e sindaci	12.367

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In base a quanto previsto dall'articolo 2497 e seguenti del Codice Civile si attesta che la società non è soggetta ad altrui direzione e coordinamento.

Nota Integrativa parte finale

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO.

Si invita ad approvare il bilancio di esercizio proponendo di destinare l'utile conseguito di Euro 986,21 al fondo di riserva legale.

IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE E IL CONTO ECONOMICO E LA NOTA INTEGRATIVA È CONFORME AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETÀ; IL BILANCIO È VERO E REALE E CORRISPONDENTE ALLE RISULTANZE DELLE SCRITTURE CONTABILI.

Copia su supporto informatico conforme al documento originale cartaceo, ai sensi degli artt. 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.

IL PRESIDENTE
(*Vendemiano Sartor*)

DELIBERA N. 3

DEL 26/03/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2014

Relaziona il Presidente:

Il presidente dà lettura della “Relazione sulla Gestione del Bilancio 2014 di t2i – trasferimento tecnologico e innovazione s.c.a r.l.”. Per approfondimenti sulle singole cifre presenti nel bilancio, si rimanda alla lettura della Nota Integrativa analogamente distribuita in copia insieme al Bilancio in formato CEE.

E' ribadita l'importanza del risultato raggiunto con la chiusura in equilibrio per la società del primo esercizio, anche in considerazione che il contributo consortile è circa il 23% del volume di attività espresso e molti progetti finanziati realizzati hanno una parziale copertura in conto capitale.

Il Consiglio di Amministrazione, sentita la relazione del Presidente, esaminati i prospetti di Bilancio e la nota integrativa, all'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

- di approvare il Consuntivo di Bilancio 2014 come descritto dal Presidente e riportato nei prospetti disponibili “in atti” presso la sede dell'Azienda;

- di disporre la trasmissione del Bilancio ai Soci per l'approvazione da parte dei preposti organi competenti;

IL SEGRETARIO

Roberto Santolamazza

IL PRESIDENTE

Vendemiano Sartor

FIRMATO

Il Presidente
(Vendemiano Sartor)